PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL DE PETRÓPOLIS
GABINETE DO VEREADOR OCTAVIO SAMPAIO

LIDO
EM: ___ / ___ / _____

______________________
1º SECRETÁRIO

INDICAÇÃO
PROTOCOLO LEGISLATIVO
PROCESSO Nº 1447/2021

INDICA AO EXECUTIVO MUNICIPAL A
NECESSIDADE DE RESTRIÇÃO DO USO
DA PRAÇA 14 BIS EXCLUSIVAMENTE
PARA TURISMO.

O vereador OCTAVIO SAMPAIO, infra-assinado, satisfeitas as formalidades regimentais,
ouvido o Plenário, INDICA ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal a necessidade de restrição do uso
da praça 14- Bis exclusivamente para turismo, tal como contava em sua fundação em 2006.

 JUSTIFICATIVA

A praça 14 Bis foi criada para ser um estacionamento de veículos de turismo e é um dos
poucos espaços para esta finalidade no centro Histórico, dando apoio significativo ao trabalho
dos guias turísticos por conta da proximidade de atrativos turísticos importantes como o Museu
Casa de Santos Dumont, Museu de Cera, Museu de Porcelana, Espaço Liberty Garden,
Chocolates Katz, Casa de Cláudio de Souza, Palácio Rio Negro e Museu da FEB. A praça
atualmente abriga uma feira, no entanto, em sua fundação foi estabelecido que a praça seria
utilizada somente para o referido apoio ao Turismo. Desse modo, indico ao executivo a
necessidade de restabelecimento do uso original da Praça 14 Bis, tendo em conta a vocação
turística da cidade de Petrópolis e a escassez de locais de estacionamento designados
exclusivamente para veículos de turismo.

Sala das Sessões, 21 de Janeiro de 2021

OCTAVIO SAMPAIO
 Vereador

Data do documento: 20/01/2021 - 17:01:18 Data do Processo: 21/01/2021 - 18:56:3
Processo: 1447/202